

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egyes évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
Helyes számla árai 15 kint. és 10 kint.
Előfizetési cseppán a kiadóhivatalban lehet B-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalban intézendők.

A lap szellemi részére a a Nyit-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőségbe küldendők.

Hirdetések

Árnyékolt színes hirdetések. — Nagyobb és többesüri hirdetések jutányosan csökkentendők.
Bélyeg minden egyes bejelentésnél külön 30 kr.
Nyit-térre 20 kr.

Kulturális kinostárak.

Budapest, május 1.

Ezen cím alatt ismerteti és tárgyalja az ország fővárosának egyik legjelentékenyebb hírlapja a a nemzeti lét és millenium érdekében is felmerült azon nagy horderejű társadalmi mozgalmat, mely a nemzeti szellem fölébresztésének és a közművelődés terjesztésének leghatékonyabb előmozdítására, tudniillik a fő- és székvároson kívül a vidéki múzeumoknak, könyvtáraknak vagy képtáraknak megalapítására „Országos múzeum és könyvtár-bizottság” létesítését terrelte és azt április 27-én meg is alakította.

Húsz éve mult, hogy a nemzeti haladásnak egyik felkent bajnoka néhai Trefort Ágoston közoktatási miniszter az ország összes vármegyéihez 1873-ban 855. sz. alatt kelt leiratában ezen nagy horderejű eszmének, a vidéki múzeumok létesítésének erkölcsi és anyagi áldozattal is pártolását ajánlotta a törvényhatóságoknak.

Nógrádvármegyéhez is leérkezett a ministeri leirat; de míg többnyire ennek eredményeül Szabolcs, Sopron, Pozsony, Veszprém, Fejér, Komárom, Vas, Bihar, Temes és több vármegyében szervezettek társulatok és létesültek múzeumok; Nógrádban az akkori alispánnak az e nemű eszmék iránti érzéketlensége emlékeül a ministeri leirat tárgyalásánál egészen nevezetelenül betételezt a levéltárba a feledés poros suttájába.

Hanem azért Nógrád még sem maradt el végképen. A hazafik jobbainak meleg érdeklődése mellett a helybeli sajtó útján már 1890. évi novemberben nyilvánosan megpendített eszme, a megye mostani buzgó és lelkes fő- és alispánja által felkaroltatva és az értelmiség kiválóbbjainak hozzájárulásával testtől lón és 1891. évi november 29-én már a N. V. múzeum ünnepélyesen meg is nyitott; azóta pedig folyóirat szaporodva, már most is termékeny igénylő nagy tömeg értékes emléktárgyakkal és számtal levél, kintő könyvtárral bír. Kínos küzdelmek és aggodalmas vergődések árán saját telke is van, de mindezek dacára súlyos terhei miatt az intézet mindeddig kellő és biztos alapra helyezve nincs.

A társadalom csak részben tette meg és teszi meg kötelességét. Maga a vármegye, mint törvényhatóság mindeddig nem segített semmit. De csak eddig nem! Mert a millenium emlékének megörökítése céljából — mint tudva van, a törvényhatóság intéző bizottsága hazafias tudattal és érzéssel már is tízezer forintot helyezett a szent célra kifizetésre.

Nem azért fogtunk tollhoz, hogy azokat, a kiknek fogalmuk, vagy érzékük nincs az eszme szent céljáról és nemzeti nagy horderejéről, az életbe vágó ügyérdek igazságáról meggyőzzük. Az írás szavai szerint csak a kinek van szíve a hallásra: az hallja meg. A létnek, épségnek, sikernek egyetlen fő feltétele a szakismeret. E vélemény, ez elv értelem és ösztöne sugalmazza és emelto az ismeretek kincstárát a múzeumokat, könyvtárakat, képtárakat és egyéb gyűjteményeket, mint a közművelődésnek elemileg leghatékonyabb egyik intézményét. Példa reá a külföld, példa reá a szomszéd testvér-állam és példa ma már reá hazánk is.

A ki a fővárosban „Az országos múzeum és könyvtár-bizottság” április hó 27-én történt megalakulásának ismertetését olvasta a hírlapokban, könnyen érthette a tárgyalások menetéből azt az értelmi és hazafias érzélni lelkesülést, mely széles körű felpozícióját, messze hullámzó felbuzdulását

jelozte az egész hazában a vidéki múzeum-féle intézmények terelésének és megalapításának. Ott olvashatjuk, hogy számos megye és város már bírja kisebb-nagyobb sikerrel felállítva múzeumait, huszonnégyben most folyik a szervezés. Ott olvassuk, hogy Nyitrávármegye főispánja *Thuróczy Vilmos* 20000 frtot (*huszezer frtot*) szavaztatott meg megyéjével egy vidéki múzeum létesítésére. *Sziklai János* szilágymegyei alispán saját gazdag gyűjteményét felajánlotta a zilahi múzeumnak. Trencsénvármegyében *Baross Justin* alispán és *Gebauer Miklós* levéltárnok szefezték a múzeumot. *György Aladár* Huszt városnak ölezer kötetből álló könyvtárt ajándékozott. A balatoni kultur-egyesület elnöke *Fehér Ipoly* és titkára *Sziklay János*, Keszthelyen „Balaton-Múzeumot” csinálnak. Egyes vármegyékben magok a főispánok készítettek el a vármegyei múzeumok szerveztét, mint Kis-Küküllőben *Sándor János*, Beszterce-Naszódban gróf *Bethlen Pál*, Tolnában gróf *Széchenyi Sándor* stb.

Mindezen példákat nagyon méltó szívünkre venni.

Május 16-án lesz Nógrádvármegyének bizottsági gyűlése, ott a törvényhatóság színe elébe kerülnek a milleniumi emlékek tervezetei. Ne maradjunk hátra, — ne maradjunk Nyitrávármegye mögött sem, a múzeum dotatíójának kérdésében. Tízezer forint épületre is kevés. A nemzeti lét mindenütt, nálunk kivált kérdésbe és áldozatba kerül; de a költővel szólva: „Ne fukarkodjunk szívünk melegségével!” ne, — ha fenn akarunk maradni.

Ügy legyen.

Tanúgy.

(A kir. tanf. évi jelentése a febr. 12-iki közg. bizottsághoz.)
(Folytatás)

S midőn a vármegyei közigazgatási bizottság figyelmét eme állapotokra irányítam, ebből folyólag tanúgyunk gyökere rendezése végett 1893. évi május hó 6-án 999. számú határozattal kimondani méltóztatott, hogy „Figyelemmel a vármegyei központi szűzverőségének ama jelentésére, miszerint egyes községek évi költségvetéseik megalapítása alkalmával az iskola helyreállítása címén kisebb-nagyobb összegeket vettek fel a nélkül miként előzőleg megállapították volna, hogy a helyreállítandó iskolának tulajdonképen ki a fenntartója, az egyházközség, avagy pedig a régi gyakorlat szerint maga a község, a költségvetésekben így módon előírányzott összegek megalapíthatók nem voltak.

De tekintettel azon körülményre, hogy oly vegyes felekeztű községekben, a hol csak egy felekeztet tart fen iskolát, mely a községben lakó összes felekeztet tankötelesei befoglalásáról gondoskodik, s ekként az a községben egy községi elemi iskola helyettesítésére van hivatva, ezen bizottság, méltányosnak tartja, miszerint mind oly helyeken a felekeztet iskola a község által nyújtandó segélyben részesíttessék.

Hogy tehát meggyünk azon népszerűk, melyek sem a népoktatási, sem az egészségügyi törv. kívánalmának meg nem felelnek, így módon való fejlesztés alá vehetők legyenek a fenntartók kötelezettsége is tisztázassék; mindennek előtt szükségessnek mutatkozott azon községek névszerinti kimutatását megtervezni, a hol a községi képviselő testületek, részint az iskolák építésére, javítására, bővítésére és a tanítói személyzet szaporítására a községek évi előirányzataiba bizonyos összegeket már is felvettek.

Ezek után rendeltetik felkérteni a törvényhatóság közigazgatási, miszerint azon községekre nézve, melyek költségvetéseiben felekeztet iskolák segélyezése címén bármily összeg is szerepel, a segély vagy hozzájárulás czíme és mérté, a vármegye szűzverőség által tőntetendő ki, a ily helyeken a járási főszolgabírók is megkeresendők egyházi főhatóságuk közbenjöttével, a községek és képviselőtestületek a az iskolafenntartók hozzájárulásával megtartandó tárgyalás útján oly canonica visi-

tationalis erejű megállapodásokat létesíttessenek, melyek a törvényhatóság és egyházi főhatóság jóváhagyásának kinyerése után, a kölcsönös kötelezettségek mérvének megállapítására mérvadóknak leszenek tekintendők, mind az ideig, míg a községben az egyházi felekeztet iskola az állami vagy községi iskolát helyettesíteni lesz hivatva.

A megállapodások kiterjesztendők az iskolaeépület felállítás és fenntartási, — az iskola felszerelési, az iskola évi, dologi s külön a tanítói fizetések címén felmerülő kiadásaira s a mennyiben a politikai község ezek egy részét magára vállalja, egyttal állapíttassék meg azon hatáskör, a melyet esetleg a község a fenntartandó, illetve segélyezendő iskolára gyakorol.

Ez intézkedés folytán, vármegyének lelkes alispánja tanúgyunknak ily irányban előbbrevitele céljából az egész megye területéről már is a szükséges adatokat beszerézvén, azok alapján, úgy az iskolai helyiségek építése, kibővítése, valamint a tanítói létszám szaporítása a szükséghez képest lehetőleg rendezendő lesz.

De tekintve, hogy Nógrádvármegye tulnyomó része szőlőtermő vidék volt, s a nagy jövedelmi kulforgatást a fillozera pusztításai következtében teljesen elesett s ekként népünk anyagi helyzete is ugyazólván elviselhetlenné vált, nem remélhető, hogy a vármegyei közigazgatási bizottság fennbéli ötvös intézkedésével, az egész megye területén népmenekiségünk hiányai pótolhatók legyenek. S miután népünk boldogulásának alapvetője az okméri népmenek, ip az okméri közigazgatási bizottság a fennbellek esetelesére szerint oly irányban ötvös intézkedések megtételét eszközölte, hogy ez által hazánk ifjú nemzedéke egészséges és a törvény kívánalmának megfelelő iskolai helyiségekben nyerhessenek oktatást s úgy az egészségügyi törvényre össze nem egyeztethető iskolai túltöltöttségétől a mi az ifjúságra nézve annyi kizárhatatlan veszéllyel jár, megóvassék.

S nemcsak azonban teljes egészében csak akkor lesz elérhető, ha a magas közoktatásiügyi kormány a szomszéd vármegyékhez képest Nógrádvármegye népmenekőségű házának polgárai kellő anyagi segélyt biztosít.

Viszátérve jelentésem azon részére, mely szerint meggyünk 8.306 tankötelese semmi oktatásban nem részesül. E tárgyról mindenek előtt meg kell jegyeznem, hogy az 1868. évi 38. t. cz. 27. és 34. §-a világosan kimondja, miként egy tanító egy tanteremben 80–80 gyermeknél többet nem oktathat a ugyanazon törvény 27. §-a szerint egy-egy gyermekre a minimális számítás szerint 0.80 □ németnyi térfogat rendeltek.

Továbbá idézett t. cz. a polgári községek számára kiadott utasítás 7. §-ában foglaltak szerint a tankötelezettség végrehajtása előtt kötelező a községek a fennbellekhez képest a tankötelesek számánálhoz mérten a szükséges iskolai helyiségekről gondoskodni. Ebből tehát világos, hogy a tankötelezettség orléis végrehajtása csak akkor lesz eszközölhető, midőn a fennbellek érintett községeknek elég lett leve, illetve a községek a szükséges iskolahelyiségekkel rendelkezni fognak, ellenkezéleg elérik a tantermek még nagyobb túlszűzöltségét s annál jobban bele ötközünk az egészségügyi törvénybe.

(Folyt. köv.)

A záró vizsgák most vannak folyamathan a falusi iskolákban. Szakfőnök részéről igen kedvező nyilatkozatokat hallunk mindenfelől: különösen a magyar nyelv örendetes előhaladásáról. Szűgyben az ottani ev. felekeztet iskolában már a hittant is magyar nyelven tanítják. Sikerült vizsga volt vadkerten is, a róm. kath. felekeztet iskolában. Alább közöljük Kálnay Nándor volt fővárosi tanító s jelenleg cseztvei birtokos levélét, mely a cseztvei ev. iskola sikerült vizsgájával referál. Sajnáljuk, hogy az ottani róm. kath. felekeztet iskolának vizsgájáról s ennek eredményéről nem tess jelentést. Vagy csak azért küldte volna be azt a dicserő levelet, hogy abból a kath. iskola is levonhassa a consequentiákat? Különb-ben a tanulságos levél következőleg hangzik:

Csestve, 1894. április 28.

Ugy hiszem, hogy minden tanügyi dolgot, mely édes hazánk kultúrájának emelésére szolgál, hazafik szent kötelességünk pártolni, érdekében minden lehető elkövetni.

Ez indított engem arra, hogy Csestve községünk tanúgyében a tapasztaltak fölött ismét felszólaljak.

Az evangélikus elemi népiiskola s tanári záró-

Özv. KÉK LÁSZLÓNÉ

ujonnan, a legdivatosabb és tetszetős betűnemekkel gazdagon felszerelt

könyvnyomdájában

Balassa-Gyarmaton, Deák Ferencz-utca, (szomszédos)

községi és körjegyzői mindennemű nyomtatványok nagy mennyiségben készletben tartatnak.

Videki megrendelések azonnal fogantatottatnak.

születése április hó 34-én száraz szél és vendég jelenlétében a magyar nyelvben lett, reményben felül más eredményre tartott meg.

A viaszkolai elnök nt. Zalkai Mihály bírói pap körében, a tanítói kiképzést Pittner Pál agárdi tanító volt.

Később a hatodik osztály felett a biblia-egyház-történet, magyarok története, egyszerűen, számból szb. mindent kizárólag magyar nyelven oly értelmesen és szabatosan, mintha lényegre magyarok lettek volna, pedig csak a múlt évben kezdtek így magyarul tanulni, de vasnapalmuk, laudatlan kitartásuk és az előtti tanóráknak szigorú betartása mellett mára vitték.

A legjobban előmeneteli tanulókat megjutalmazta Fröhlich Prigyes (elsőbírtokos 2 frt, egy másik szintén 2 frt jutalomdíjat adott).

Örömmel említem föl, hogy ugyancsak Fröhlich az előttem egy nyilatkozott, hogy látva az iskola hiányos felszerelését, évente 5 frtot fog adni arra a szent célra.

Ha meg megragadom az alkalmat, hogy a nemekből adakozónak a hitközség nevében a nyilvánosság terén forró köszönetet és hálás elismerést mondjak.

Plavetz János tanítót, ki a magyar nyelvben oly szép előmenetelt tételelt, megjutalmazta a Nógrád-vármegyei Nemzeti Intézet ügyeibe ajánlom.

Felémítom továbbá, hogy az iskola vízhiányán is segítve van, amennyiben az iskola odaváró költséges kutat látak.

A múlt évben csúszóbb új padokat állítottak be és a földalati faburkolattal látták el.

Egyedül a csejévi ev. hitközség buzgal a minden jó, szép és nemese, de el is veszi jutalmát, mert nemcsak az anyagilag mindinkább gyarapszik, pedig csak magukra vannak egészen hagyva, de hát az autonómia teszi meg.

Kálnay Nándor.

A nógrád-vármegyei levéltárban gyűjtött nyelv történeti adatok.

Gyűjtötte: Balogh Dezsi.

(Folytatás.)

- ... „kenyeres” redd el a pénzét. (L. i. kenyeress pajtás). 1690.
- ... „Tatárország” (tatárország) 1690.
- ... „Török rabot, halni utótt” volna. 1681.
- ... „Paraszt vármegye”. (tovább) Nemes Nógrád vármegye egyik „Paraszt hadnagya”. (Mignon) 1681—1682.
- ... „Dirány lévő felte”. (tovább) Az Török „dirányt téren”. (Márványi) 1681.
- ... „sz rabnak, megütése” után (agyonütése) 1681.
- ... „mincen” Bárdnya vagyon én. (?) 1681.
- ... „ember taglókat” cselekedtenek. 1682.
- ... „embereket rutul, taghtak” (tagoltak, taglóztak) 1682.
- ... „marha és ló, vonásokat” (orszáokát, tolvajlásokat) 1682.
- ... „nagy esküért” 1682.
- ... „hovavalejak” (hovavalek, hovavaleknek tájdi-vóma) 1682.
- ... Nemesekkel avagy más Tisztástan személyekkel maga felet, erkölcsét közlötte. 1689.
- ... „Omnet job kéz fele, csipkésen” fordultunk (csik-szak) 1689.
- ... „az régi szabad pást is az ki katonák, fuvellője” volt. (obább) „fuvellő” hely (legelő) 1689.
- ... „mellelte egy nagy, fakop” avagy kereszt vagyon (tehát ott hagyni a fakópél: a m. keresztet; eredetileg tán halványos) 1689.

TÁRCZA.

Híres emberek munkarendje.

Nagyon sokat határo a munkára néve, hogy ki mikor és milyen rendben dolgozik. Mindezek előtt az időt kell megbecsülni, mert az valóságos kincs, melyet ha elpazarol az ember, semmiért vissza nem vásárolhat. Valamennyi nemzetnek van közműködése arra, amit a magyar egy feje ki: „Az idő pénz”, „Ki korán kel, aranyat lel” Wesley a vallásalapító, a korai fölkelést dogmái közt iktatta be, mert — egymond — a korán kelés és korai lefelvétel az egészséget megőrzi, gazdaságra és bölcseségre vezet. Egy német író mondja: „Életének az ember sohasem örül oly tisztán és tökéletesen, mint valamelyik szép reggelen, s a ki ezeket az alkalmakat nem használja fel, életének ifjúságát elvesztet.”

Franklin ezt mondta: Az idő pénz. Jókai hozzá-tette: Az idő dicsőség is. Róbert József báró pedig azt hirdette: Minden megelégedés csak munkásságonk eredménye, a legboldogabb az, a kinek legtöbb dolga van a világon. Róbert sokat is dolgozott, épen mint Góthe a nagy német költő, de azért mindig talált időt arra, hogy befejezzen, elvárkozzék és utazgasson. Jókai Már szintén végzetlenül sokat írt, valamint Kármay Ferenc, de azért mindkettő rész volt mindennemű társadalmi mozgalmakban. Az is szinte bámulatra ejti az embert, hogy miként dolgozhatott annyit egy ember-életen át Széchenyi István, Bolygáti József, vagy Petőfi? Mint Tiszán, a ki ezer számára festetett képet. Mezőfalvi bíróknak, a ki harmincz élő nyelvet tudott és Edison, a kinek több százra menő találmánya van.

„gyermek kancza” (odább) „Kancza Gyermek” (kancza csuka) 1692.

... Két régi, kereszt vagot” fikat 1692.

... „vastag, teretes” két keresztvagotunk. 1692.

... „Inn kosár” levél (ju kosár) (v. ó. Inasz helynév) 1692.

... mely Eörök (talán Erdők helyi) szantoföldek, ritek, ezeken az határjeleken belől Alsó szatgora felé „halgtatnak” 1692.

egy vérese „kék ló” (ugyan az tovább szürke vérese) 1693.

Egy veres Harsonnyal megh aranyozott ezüst karlot és Pallost hasonló „Öltözettel” 1697.

... előbbeni ember lévő (öregbe) 1697.

... ez fölvezendő Holnapra 1707.

... „telyekes” bocokor 1707.

... életének a idejének „nevedéken voltát” tekint-vén 1714.

... „sajt” (sejt, sejdít) 1714.

... „meghalásolt” ember 1714.

... „szivalkodás (szivakodás) 1714.

... „Sika” (Zuzsika) 1715.

... paraszt vármegyének kapitánya lévő 1715.

... semmit sem látott hozzájuk 1715.

Vagy vic vagy fa éri doltát életének (öngyilkos lesz 1715.

(Folyt. köv.)

Laparemlé. (Szlávok és a magyar polgári házasság.) A cseh lapok, valamint a turicz-szentmártoni Nádorai Noviny melegei ádózik a szerbeket, hogy állást foglaltak a magyar polgári házasságok szemben a katolikus kongresszuson. A N. Noviny dicseri szolidaritásukat a téren a öltözdi őket a tót-román szövetségben. A prágai Nádorai Politika (109. sz.) pedig lerántja az ifjú csehek közlőit, a prágai Nádorai Listy-t, a mely mint egyedüli szláv lap közösen a magyarokkal hirdeti a „magyarosított” polgári házasság győzelmét. N. P. szerint a Nádorai Listy állása, adunk róla hirt annak idején, nem méltó egy szláv laphoz, az legfeljebb a Pester Lloydnak vagy a N. Fr. Pressének válnék dicsőítőre.

Új tót lap Amerikában. „Maják” irodalmi társulat, mely a mint kövöltök, Pittsburghban alakult nem régen, „Maják” (világító torony) címmel egy beletristikus lapot indított meg. Ismertetve az 1. számot) a turicz-szentmártoni Nádorai Noviny ezt jegyzi meg: „E szombat meg tulynomok a régi lap írói; de lehet hogy még egy amerikai tót irodalmat megérünk, a mely egykor jó hatással lehet reánk is. Már az megtörtént egyszer az angol irodalommal, a melyet Amerika új friss erőinek szelleme élesztette. Adja isten!”

„Bach-husár attilában” című vezércikkében ismerteti a prágai Nádorai Listy Pester Lloyd 90. számának cikkét. A Nár. Lyty azt mondja, hogy csak a zsidó impertinencia gondolhatja azt, hogy a csehek antidiaptnikus, revolvánsok, a kik megérdemlik a kivételes állapotot. Nem foglalkoznak a Pester Lloyd cik-kével, ha az nem a magyar nemzet nevében beszélne. Parizskodásnak mondja a N. azt, ha a magyarok az osztrák államegyeséget fogadják, védelmükbe, mikor csak tegnap tették le a Kossuth-gyász jelvényeit! Csak nem rég a magyarok ócsárolta a cseheket, mint reakcionárius schwartzgelbeket, mint a modern szabadság esküdt ellenségeit, mint az absolutizmus szolgáit, mint Bach-husárokat, s ime egy pillanat alatt mivő nem lettünk? Hogy antidiaptnikus, republikánusok, s felforgató anarchis-ták vagyunk, a kik megérdemlik a kivételes állapotot! Viselkedjünk bármikép is, a lajtán-tuli urak tetszését nem nyergük meg sohase. A „magyar zsidó loyaltisták” nemes szerelteméltósága mindenképen az akasztófa alá cipzel bennünket, akár mint panszlavistákat, akár mint osztrákokat, akár mint mazzinistákat. Hosszú passzusok-

Mind arra vallanak, hogy egyetlen percet sem hagytak nyom nélkül elroppenni és természetben munkálkodtak. Lagrenye azt hitte, hogy a rendes életmód és a szokások megtartása ugy az elme élességét, mint a test egészséget megtartják és fejlesztik. S minthogy testszervezete születesen óta gyenge volt, erejét a szabad levegőn rendszeren tartott gyakorlatok által fokozta és kizárólag növényekkelélek táplálkozott. A porosz királytól tanul-ta el azt a rendet, hogy a napnak bizonyos óráiban mindig ugyanazon munkával foglalkozzék és azt tapasz-talta, hogy ez a rendszeresség a munkát nemcsak könnyíti, hanem kellemesebb is teszi. S noha munkálkodása határt nem ismert, mindazáltal egyik napról a másikra mindig megállapította munkarendjét.

Vasary Kolos az új hercegprímás fiatal korában szintén igen fejletlen és gyöngye szervezett ember volt, de nem riadt vissza a legfeszítőbb testgyakorlatoktól és végre is így fejtethet és fejthet ki oly nagy szellemi munkásságot!

Bajza József a híres kritikus nézete szerint egy vonulat sem szabad huzunk adlag a papíronra, míg azt előbb elemünkben meg nem huztuk és jónak nem talál-tuk. Ez a tanács, mely méltó e kitűnő férfiúhoz, min-den munkára néve érvényes. Igén sok ember olyan, mint a szélkakas, a melyet a véletlen levegőáramlatok kormánynak, vagy a romszék, vagy valamely szerző behatásai alatt áll s másokat szolgálatig utazoz.

Sokan meghuzták a vonást, de ugy tesznek, mint a gépek, vagy mint a juhok, a merre az egyik megy, arra tartanak a többiek is. Ezek aztán elhibázzák az első lépést s fardásgyárat nem kárpótolja a házson, mivel munkáikat nem fejtették olyan alapsra, a mely természet-ileg elkészülve, szilárdan áll.

A szellem nagy műpálatai rendszeren pontosak és következetesek. Velpeau, a híres párisi orvos és Husson

kat idézte a Pester Lloyd cikkéből a Nár. Listy kér-desi, vajon mit mondana Deák, ha látód, hogy a ma-gyar kormány lapja hogyan dicseríti az osztrák centr-alizmus államcséjét? Figyelmébe ajánlja a Pester Lloyd-nak Deák második feliratának azon szavait, melyek amaz osztrák centralizmusra vonatkoznak, melyért most a Pester Lloyd lelkesedik. Ha mindamellett cseh ügyekre akar avatkozni a Pester Lloyd, úgy olvassa el az 1867-diki kiegyezés megfelelő cikkét, a melyben az akkorai magyarok olyan feltételt fogadtattak el, hogy az Ő fel-sége többi országaiban mindenütt és teljesen az alkot-mányforma gyakoroltassék, ne pedig a kivételes állapot!

Hírek és különfélek.

Gróf Zichy Nándorné sz. Zichy Livia grófnő patvarai és gárdonyi kitűnő karban tartott birtokai tulajdonjogát, mint értesülünk, leánya gróf Majláth György, volt esztergomi főispán nejére ruházta át; s az új tulajdonos és családja legközelebb felkeresi a gár-donyi szép nyaralót.

Kinevezések. Id. Farkas Ferencz, bgyarmati já-nevű ügyvéd esztergom-egyházmegyei Ügyészség neve-zetett ki Vasary Kolos esztergomi primás ő eminenciája által. — Kalló György, ügyészségi írók a bgyarmati m. kir. adóhivatalhoz állami végrehajtóvá nevezetett ki. — Az igazságügy miniszter Pap Lajos szécsényi járásbírói díjakot a sziraki kir. járásbíróshoz írnokká nevezte ki.

A b.-gyarmati ügyvédi kamara néhai Köv-Tivadar kamarai elnök irodájának leltározására dr. Domán Zsigmond bgyarmati ügyvédet, ügygondnokul pedig Vannay Ignác ügyvédet rendelte ki.

A gróf Zichy-féle seniorlások uradalom ügyé-szöl, a meghalt Köv-Tivadar helyébe, Pintér Sándor szécsényi ügyvéd, jeles író és régiségbuvár nevezetett ki gr. Zichy Ferencz senior úr ő nagyméltósága által.

Előléptetés. Skaliczky Lajos, a 16-ik gyalog hon-vérít ezred másod osztályú ítteni derék századosa első osztá-lyú századosná léptetett elő. Bizonyára érdekelheti olvasóinkat az is, hogy dr. Bogdán Aladár cs. és kir. 2-od osztályú ezredorvos a soproni 11-ik vadászrezendrél, (dr. Bogdán Mihály b.-gyarmati lakos a nyugalmazott honvéd ezredorvos jótürekvésű fia) első osztályú ezred-orvosná nevezetett ki.

Az országgyűlési képviselőválasztók 1895-ik évre érvényes névjegyzéké kiigazítása legközelebb megre-szerte fogantatással fog; evégből alispán úr elnöklete alatt a központi választmány május-hó 3-án ülést tartott, melyen az egész eljárás a törvény s a miniszteri rend-lethez képest egybe lett állítva, s az összeírt köldötték-ek elnökei és tagjai kijelöltettek. Noha az eljárás ide-jétől a hirdetmény közzéjének ki lesz adandó, már most eleve figyelemztetjük a választó közönséget, hogy jogai megórávat el ne hagyogolja.

Jubiláris közgyűlés. A b.-gyarmati népkör ápríl-20-án tartotta 25. évi fennállásának jubilaris közgyűlé-sét Holtovinszky Károly elnökelete alatt. A társulat 25 évi tanulságos történetét Horváth Danó igazgató adta elő hosszabb s a jelenlévők figyelemmel leköltő emlékheszében, melyet a közgyűlés jegyzőkönybe iktatni határozott. Az emlékheszéd szerint a népkör az akkor aristokratikus szellemű Deakpárti kizsón ellenére alakult. Eleinte demokratikusan hívták, csak az alapszabályok meg-alkotásánál jutott be az akkoriban országosztó szókások „népköri” elnevezés. Megalakulása után, ha nem is alap-szabályilag, de közgyűlési intézkedéssel 1869-ben balpárti, clubbá változott s így mindösszeiben nagy virágzásnak örvend, mindaddig lenállott, míg a huzai pártok egyesül-tek, s egy-ölli erővel fogtak hozzá a százasos mulasztá-sok helyrehozásához. Most mint polgári kör szerepel s

például szolgálhat erre. Husson, a párisi kórházak igaz-gat ja, a következőket írta róla:

Elmondhatom, hogy azok közt, a kik mákódásukat a szenvedő emberiség megmentésére szentelik, senki sem töltötte be oly pontosan és önfeláldozóan ezt a szép bi-vaatást, mint Velpeau. Negyven öven keresztül naponként eljött a kórházba és más látogatást addig soha nem tett, míg ezt el nem végezte. Nem volt red eset, hogy va-lami gyűlésből vagy bizottságból hiányzott volna. Körül-belől mindig elsőnek jelent meg.

Csak ilyen pontosság mellett magyarázható meg, hogy miként töltötte Velpeau terhes állását a kórház-ban, miként látogathatta meg roppant számu magán be-tegjeit, miként írhatott oly torjedelmű és oly nagybecsű munkákat, a melyekkel az orvostudományban új szörv-eket gyujtott. Mindazt, a mit közzéhozáított, míg agg-korában is nemcsak, hogy maga állította össze, hanem sajátkezleg írta is. Ha aztán fölmentették előtte, hogy ez vagy az a férfi nagy elfoglaltsága mellett nem írhat, vagy nem tarthat előadást, akkor ajkait gunyosan összeronta és mosolygott.

Deák Ferencz még aggkorában is meglehetősen köny-nyűden, szaporán gondolkodott és beszélt s a szellemi fogytékonyságának még sokú-beteg korában sem adta jelét.

S ott van Kossuth Lajos, a ki nemcsak hazafiság, de munkásság tekintetében is vezérő csillagunk volt mindnyájunknak, Kossuth egész életén át nehéz, fáradsá-gos szellemi munkát végezt, de azért nem lankadt soha s a mikor öreg korára abba a helyzetbe jutott, hogy sa-ját keze munkája után kell megélnie, hozzáfogott emlék-iratai megírásához, melyekben egész haláláig hűvével és odaadással dolgozott. Valóban, a rendszeres munkára senki sem lehet inkább példányképünk, mint Kossuth Lajos.

gyűlöletből szolgál a műveltebb polgároknak. Az emlékezés előadja továbbá azt is, hogy a népkör megalkotásánál városunk színe java, előrendű polgárai, a b-gyarmati társadalom fontos és befolyásos tényezői, sőt a vármegye oszlopai főtárgy csoportosultak. Az alapítók között találunk: Szontagh Pál, Boró Pál, Dessewffy Ottó, Reményfy József, Jeszenszky Danó, Prónay István, Plachy Tamás, Majthényi Péter és Stréier Alfréd neveivel. Elő tisztikara következőkből volt megalakítva, — diszelnők: Kossuth Lajos; elnök: Reményfy József; igazgató: Gazdik Lajos; jegyzők: Sipos Imre, Oláh József és Szabó Titusz; pénztárnok: Ráth László; ügyész: Némethy Kálmán; Gazda: Elfer Samu; helybeli választmányi tagok: Prónay György, Jeszenszky Danó, Csöröly Imre, Chikán Gábor, Szabó Lajos, Papp Károly, Kohn Herman, dr. Feledi Ferenc, Ráth János, Bér Antal, Kubányi József, Korvácsi József, Gescheit Armin, Fröhlich Vilmos, Silberer Adolf, Fabriczy József, Aninger Károly, Sipier Vilmos, Groma Samu, Opitz Károly, id. Sulcz Lajos. Kültagok: Prónay István, Dessewffy Ottó, Plachy Tamás, Berényi János, Diószeghy Tádé, Szontagh Pál, László Gyula, Majthényi Péter, Plachy Barnabás, Kiss István, Nagy Miklós, Plachy József, Stréier Alfréd, Hegyessy Alajos és Fekete Béla. A népkörnek a befolyt 25 év alatt elnökei voltak: Reményfy József, Jeszenszky Danó, — majd ismét Reményfy József, Elheniczky Flóriás és most Hottorinszky Károly. Igazgatói: Gazdik Lajos, Mauks Mátyás a 1880-tól Horváth Danó. Pénztárnokai: Ráth László, Baintner Ottó, Markovitch Ödön, Fröhlich Vilmos, Irainecz József és Kommerell Gyula. Gazdái: Elheniczky Flóriás, Korvácsi József, Fröhlich Vilmos, ifj. Sulcz Lajos, Hóbor Sándor és most Pokorny Gusztáv. Könyvtárnok: Bodrogyi Mihály, jegyző: ifj. Szűcs István. Az emlékezésről végül buzdító szavakat intéz az egyet tagjaihoz, hogy az egyet a másik 25 év körében egy szebb és áldásosabb jövőnek nézzen elébe. Ezután a közgyűlés rendes tárgyai: a számadások, előirányzat, könyvtári ügyek tárgyalattak le, a miután a választmányi tagok minden érben újból választatnak, ezekről megválasztottak: Algóver Mihály, Ambrózy Gyula, Debrenczeni Márton, Fábry János, dr. Feledi Ferenc, Guttmann István, Kohn Henrik, Lövinger József, Molnár János, Selmeczy Sándor, Stócz Antal és Sztranyavszky Géza. A díszközgyűlést toasztokkal és cigányzenével fűszerezett 50 terítékű bankett követte, mely az éjféli órákig tartott.

Frenyo Gyula, szent-péteri lelkész úr egy kiváló Madách-eréklyének van birtokában. Ugyanis Madách Imre halhatatlan költőnk az 1881. évi országyűlési képviselőválasztások jelöltül lépett fel, ellenfele Prónay volt. Most a választó polgárok vallás szerint csoportosultak, de Frenyo lelkész úr édes atyja hű maradt Madáchhoz, miért Madách egy jókora nagyságú Szt. Pétert ábrázoló képpel ajándékozta meg hű választóját, megválasztatásának hathatós előmozdítóját; sajátkezűleg reá vezetvén az alább következő sorokat: „Frenyo Ferdinándnak a Szt. Péteri papnak, ki a kakas kokorításra sem drúlt el engem, s kinek én is azt mondatom: „Tu es pater super quam edificabo“ e Szt. Pétert baráti emléklél 1861-ik évi márcs. 20-án koldi Madách Imre.” W.

Hymen. Szurdusz Ferenc, városi imok, szigorított jegyző, tegnap vezette. Oláhósz Medveczky. Emilia kisasszonyt, Medveczky Miklós nyug. pénzügyi hivatalnok kedves lányát. Tartós boldogság kísérje e frigyet.

Gescheit Samu, b-gyarmati lakos holnap május 7-én tartja esküvőjét Baján Fleischmann Fanny kisasszonnyal.

A közigazgatási bizottság havi ülését f. hó 15-én fogja megtartani.

A F. M. K. E. honvármegyei főgyűlete a múlt vasárnap közgyűlést tartott, mely alkalommal a Márnarósvármegyébe távozó br. Rosner-Ervin főispán — mint a főgyűlet elnöke, erről az állásáról lemondott.

A szeptemberi nagy hadgyakorlatok előmunkálatai mindinkább folyamatban vannak. A múlt héten B-Gyarmaton és vidéken terepfelméréseket teljesített Krulisch Adolf cs. és kir. mérnökári százados.

A nagy hadgyakorlatokra vonatkozólag eddig hivatalos értesítés még nem érkezett meg, de a szaklapok mind süröbben foglalkoznak a tárggyal és így kötelességünknek ismerjük mi is közölni a felmerült újabb adatokat. Ezek szerint az ősi hadgyakorlatokat, az idén miként már többször jeleztük, a Vác és Losonc között elterülő vidéken tartják meg. Ennek a vidéknek Balassagyarmat a középpontja s így valószínű, hogy itt lesz a főhadiszállás. Ebben az esetben a király a megyében, Albrecht főherceg a horvátországiában száll meg. A fővárosban állomásozó negyedik hadtest csapatai már erősen készülnek ezekre a hadgyakorlatokra, melyeken valószínűleg a német császár is megjelenik. A Budán állomásozó hídász- és utász-csapatok különösen érdekelve vannak, mert az lesz a feladatuk, hogy a Visegrádról Esztergomba menő hadtest elől hidat verjenek. Ennél a híderésnél, melynek két-három óra alatt meg kell történnie, az építő anyag hordozását kétféle hídásznak kell végeznie. A rögtönzött táviró-vonal felállítását is megpróbálják. Ennek a munkának oly gyorsan kell történnie, hogy négy óra alatt negyven kilométeres vonal legyen készen. Az ősi hadgyakorlatok alkalmával veszik először a pionír-katonák az új szerke egyenruhát. A híderési gyakorlatokat már hetek óta próbálják az ő-budai hajógyár közelében.

A b-gyarmati honvédelmi lövedék teljesen elkészült a már legközelebbi felvilágosítást s átveténi fog a kincstár által. A lövedék a legújabb rendszer szerint Fölöp Géza mérnök százados szakszerű vezetésével a városkának teljesen megfelelőleg készítették el. Kőhn Mór és fiai doré vállalkozó cég által. A löpőpálya 600 lépésnyi hosszú, — 4 golyófogóra úgy beosztva, hogy bármily rosszult kiadott golyó se oldalt, se feléld nem mohat. A golyófogás aránylagos emelkedéssel elhelyezték, s oldalaluk vastag deszkából állanak, a falak között kavics van, úgy hogy az ilyen golyófogóba lött golyó

elvész, s teljesen ártalmatlanná válik. A lövér el van látva a szükséges épületekkel is, a főpálet hálszárnán van a raktár, jobbszárnán őrségi szoba és konyha, közepén hosszú és eleg széles veranda. A vállalat tökéletesen elkészült, a Kon vállalkozó cég ennek megünneplésére kirándulást rendezett május 2-án, melyen a honvédtisztok a városunk sok jeles fia őrszében 40-en vettek részt s a helyszínen fényesen megvendégeltettek.

„Kossuth Lajos temetése” czimmel a „Vasárnapi Újság” kiadásában egy díszes kiállítás, 7 ivnyi terjedelmű füzet jelent meg, mely Kossuthra és főleg temetésére vonatkozó számos részletes leírást, 41 képet és két külön képmellékletet foglal magában. A füzet ára 30 kr. — E füzet tartalmának minyege első része egy szintén hasonló díszes kiállítás másik füzet, mely „Kossuth Lajos emlékezete” czimmel a nagy hazafi halála alkalmából jelent meg, ugyancsak a „Vasárnapi Újság” kiadásában. Ez a füzet 8 ivnyi terjedelmű s Kossuth Lajos életére vonatkozó közleményeken kívül 46 képet foglal magában, melyek közül kettő külön képmelléklet. Ennek a füzetnek az ára 40 kr.; tehát a kettő együtt 70 kr. A két füzet együtt egész képet nyújt Kossuth Lajos életéről, haláláról és temetéséről. A két füzet egy együtt, mint külön-külön is megrendelhető postautalványral a „Vasárnapi Újság” kiadóhivatalában, Budapest, IV., Egyetem-utca 4. sz. a.

A magyar hírlapirodalom, mely az utóbbi évek alatt rohamosan fejlődött és erősödött, a magyar olvasó közönség igényeit is fejlesztette s ezek folytán minden lap, de ezek közt kiválóan a „Képes Családi Lapok” mindenkori arra törekedett, hogy a haladással párhuzamos lépést tartson. S ez a „Képes Családi Lapok” szerkesztőségének sikerült is, mert e lap szépirodalmi és ismeretterjesztő közleményeivel az első közt foglalt helyet. És ennek fényes bizonyítéka a legutóbbi szám tartalma is. E számba írtak a következő jó nevű írók: Méry Károly, Horváth Sándor, dr. Török Béla, Kecskés Mihály, Felvidéki, Szar Ernő, V. Gál Karolina, Milerz Béla és Miskolczy Henrik. A „Képes Családi Lapok” kiadóhivatala minden időben elfogadja az előfizetést és az előfizetőknek a hiányzó számokat díjtalanul küldi.

A nógrádi ág. hitv. evang. egyházmegye rendkívüli közgyűlést f. évi május hó 17-én Balassagyarmaton d.-e. 10 órakor fogja megtartani. Az előértekezlet 16-án d.-u. 6 órakor lesz. Tárgyak az egyházmegyenek a „szinoti törvények” alapján való rendezése és a kerültek új beosztása.

„Molnárak Lapja” czim alatt életrevaló és hézagpótló magyar szaklap indul meg a jövő május hó 15-én, mely havonként kétféle megjelenése felőlül az összes hazai molnárakat érdekli közgazdasági, kereskedelmi, vám-, szabalmi stb. ügyeket. A lapot Jolassy Ödön közgazdasági író szerkeszti. Az előző munkatársak fő törekvése hogy a lap a magyar molnárak foggetlen szókimondó lapja legyen. A malomipart illető közleményeket szívesen fogadják el molnároktól. Evi ára 4 frt, mely a „Molnárak Lapja” czimére, Budapestre, Kecskeméti-utca 13. szám alá küldendő. Mutatványszámot ingyen küld.

Lóosztályozás. Vármegyénk területén április hó 11-ike óta folyik a lóosztályozás; s még e hó 29-éig fog tartani. Célja a hadsereg és honvédség lószükségletének megszámítása esetén való felelőse. A törvény értelmében ily lóosztályozások 3 évenként tartanak. B-Gyarmaton május 1-én volt a lóosztályozás, melyre elővezetett 234 ló s alkalmasnak osztályozott 85. A hadsereg részéről *Balassa*, nyugalmozott huszár kapitány, — mint polgári elnök báró *Bottler Ervin*, — a hadsereg részéről pedig gróf *Forgách Antal* th. főtisztbíróni volt jelen az osztályozásnál.

A zseléj Sósár, az általános gyógyhatású furdó, pünkösdi vasárnapján, kedvezőtlen idő esetén a rákövetkező vasárnap: május 20-án fog ünnepélyesen megnyitvatni. A furdó jelenlegi bérleje, úgy mint a múlt években, az idén is mindent elkövet, hogy a gyógyulást és nyárást kereső község jól érezze magát e furdó és hajós területén.

Hűskonzerv-gyár. Megnyugtatólag hat a felvidéki gazdákra a földmívelési miniszterium intéző köréből vett azon értesítés, hogy a cs. és kir. közös hadügy-miniszterium belátrán az állattenyésztési minisztériummal közös felvidéki gazdák kiranságának jogosultságát,

hajlandó a quota aránya szerinti megrendelést biztosítani a Nyitrai felállítandó hűskonzerv-gyárnál. Ha a sok nyomorúsággal vesztő gazdák mégis megvalósíthatnák reményeiket, akkor igazságos ügyüket a május harahau összehívott delegáció elé fogják terjesztetni. Mielőtt az ügyek a hadügyminiszteriumban tisztázva vannak, az építkezési munkálatok azonnal kezdődnek vezük s bekövetkezik a felvidéki állattenyésztés terén már régen várt kedvező fordulat.

Miért olvassa nagysád a „Képes Családi Lapok”-at? Nagyon egyszerű okot. Azért mert, elbeszélései rendesen oly kedves, szórakoztató tárgyak, költeményeik hangulatteljesek, hogy igazán élvezetes órát töltesz akkor, midőn e lapot olvasom. Ilyen társalgás a magyar község körében mindennapi. A „Képes Családi Lapok”-at mindannyian, akik olvassák, így nyilatkoznak róla. A jelen szám is bizonyítja a dícsőre véleménynek. E számba írtak: Tolnai Lajos, Budai László, Nagy Erna, Hollós, Gerő Imre, Belliger Géza, Felvidéki Milerz Béla és Miskolczy Henrik.

A törvényhatósági utakra nemcsak a vármegyén, hanem a kormányok is van gondja. A kormány kiküldöttéi Póka Kálmán kir. műszaki tanácsos és Herczegh Bertalan miniszteri államtanácsos május 5-án érkeztek vármegyénkbe, hogy itt a törvényhatósági utakat és az ügykezelést megvizsgálják. Utól programjuk a következő: Május hó 4, 5, 6, 7, és 8 a törvényhatósági utakra vonatkozó ügyvitel és műszaki foglalatnak megvizsgálása a központban (számvevőség pénztár, épít. hivatal) Póka Kálmán kir. műszaki tanácsos által. Fejlesztő Gyula kir. főmérnök kíséretében. Május hó 9. B-Gyarmatról se állami közúti kérésig, innét ebéd után válassza a jászeleki postáról előgárding Bánk, Petény Kemény kerestől Pénz és Rádón át Pestvármegye határáig innen ugyanazon uton vissza Pestvármegye. Május hó 9-én Pestvárról, Ácsán, Herczegh, (esetleg Ácsán és Vanyarcson) Vanyarczon kerestől Székra, itt ebéd. Előb után Dengeleg, Hehalom, Kükényes, Szanton, Szarvas-Gedén, Bágyn, kerestől vissza Székra, itt éjelezés. Május hó 11. B-Gyarmatról Tráson kerestől Széknyébe, itt ebéd. Előb után Endrefalva Karacs-ág, Kis-Hartván, Alsó-Pálfaiban át Salgótarjánba, itt éjelezés. Május hó 12-én 8-Tarjánból Alsó-Pálfaiba, K-Terence és Nemin át Hosszavármegye határáig és vissza H-Terence, itt ebéd. Előb után Mátra-Verebelyen át Pásztdig. Május hó 13-án Pásztdig Juhászgyón, Sz-Gedén, Kécsen, Losonca át Széknyébe. Május hó 14-én Széknyéből Losonca, Hármas-Mályalón át A-Sztrégovára és vissza Töröcs és Vilen át Losoncra, Herczegh Bertalan miniszteri államtanácsos által egy alant műszaki köze kíséretében. Május hó 9-én B-Gyarmatról Kékkőre, itt éjelezés. Május hó 10-én Kékkőből Pelsőz felé és innét Turóspál, Abolva és Gáson át Losoncra. Május hó 11-én Losoncra Lányabányán át Biviny-Órslig, Előb után vissza Losoncra. Május hó 12-én Losoncra Zlatnóg, Előb után ugyanazon uton vissza Losoncra. Május hó 13-án Losoncra Hopp és Mucsion át Salgó-Tarjánig. Május hó 14-én 8-Tarjánból Hargyalecon át Fülökre. Előb után Losoncra. Május hó 15, 16 és 17-én a jelenítés szerkesztése. Május hó 18-án Zilyovvármegyébe utazás.

Felkís. szerkesztő: Horváth Danó.

Fümmkatárs: Reményi Károly.

Fogak

Használásra, blomírozására, műfogak — pedig egy egész fogorvos, mint egy fogak készítésére s ezek javítására jut. Tízny azon vállalkozom. Tovább

odras fogak és foggyökerek

gyors és fájdalom nélkül (Coralin) való kihúzására, valamint jól hajmuskák el-készítésére is ajánlom.

MOLNÁR JÁNOS

Felkís. és műfogak — term. B-Gyarmaton.

Hölgyek részére külön terem, kápolna a bejárat.

SCHLICK-féle vasöntöde és gépgyár részv.-lársaság BUDAPESTEN.

Gyár és irodák: Városi iroda és raktár: Fiók-raktár: VI. ker., külső váozl-út 29—35. Podmanlozky-utca 14. Kerepesi-út 77. szám.

GŐZ- ÉS JÁRGÁNY-CSEPLŐKÉSZÜLETEK.

számos I. díjjal kitüntetett Schlick-fele szab. 2 és 3 vasu ekék, mélyítő és egyetemes aczél-ekék, eredeti SCHLICK- és VIDATS-féle egyvasu ekék, talajmívelő eszközök, valamint

Schlick-féle szab. „HALADÁS” sorbavető gépek. Takarmánykészítő gépek, darálók, őrlőmalmok és mindennemű gazdasági gépek. Eredeti amerikai kövektető és marokrakó aratógépek és fűkaszálló gépek. szállítható mezei vasutak stb. Előnyös üzleti feltételek. Legintányosabb árak.

Aratógépek ingyen szállításra.

Uj, szabadalmazott
üzeműködő
szőlővessző- és növény permetező
„SYPHONIA“



fölülmől minden eddig ismert
permetezőt, mivel üzemű-
ködően permetez.
Több ezer ily permetező
van már alkalmazásban és
ugyanannyi elismerő bizo-
nyítvány tanusodik arról,
hogy a „Siphonia“ szerkezete
minden más hasonló czélú szer-
kezetet fölülmől. 94.133.

Mayfarth Ph. és Társa
gazdasági gép-gyár,
különlegességi gyár borsajtók és gyümölcs-
értékesítési gépek számára
Bécs, II/1, Taborstrasse 76. sz.
Árjegyzékek ingyen. — Képviselek felvételnek.

EXCELSIOR-KÁVÉ

a legjobb pörkölt szemes kávé, erő, zamat és
szaporaság tekintetében az elkényeztetett igényeket
is kielégíti.

Az Excelsior-kávé

saját mód szerint pörkölvé, a legkiválóbb fajták
keveréke és sokkal jobb, mint a többi, forgalom-
ban előforduló minőségek, melyekhez 25% meg-
takarítást nyújt és hónapokon át megtartja erejét
és zamatját. Minden takarékos háziasszony
tegyen az Excelsior-kávéval egy próbát
és győződjön meg saját tapasztalataiból annak ki-
tűnő tulajdonságairól.

Kapható egyedül: **Hummer Mihály** süszer- és
csomago-kereskedőnél B.-Gyarmaton

és pedig: 1, 1/2, és 1/4-kilós, törvényesen védett
és védjeggyel ellátott csomagokban. A
finomabb 00-as számú minőségűek ára 2 forint 40 kr.,
középfinom 0-as számú 2 forint 20 kr. különként.

ELŐ MAGYAR GÖZKÁVÉ-PÖRKÖLDE BUDAPESTEN:

Werthelmer és Frankl. 94.161.

ÚJ ÜZLETMEGNYITÁS.

Vau szerencsém a t. cz. közönség tudomására adni, hogy helyben, Aninger testvér
urak épületében a városi házzal szemben fényesen berendezett, a mai kor igényeinek megfelelő

női és férfi-divatáru-üzletet,

Habig I. C. és Pichler József gráciái kalapgyárából kalap- és cipőraktárt nyitottam, a
melyben mindennemű férfi- és női divatáru- és utaz ozikkek, gyermekjátékszerek,
diszmuáruk stb. dús választékban kaphatók.

Különös kedvezmények és előkelő czégekkel összeköttetésem folytán azon kellemes
helyzetben vagyok, hogy a legpontosabb és legelőnyösebb kiszolgálás mellett a t. cz. közönség
igényeinek a legjobban megfelelhettek.

Ájnlom magamat a u. é. közönség szíves pártfogásába és jóakaratu támogatásába
s vagyok

kiváló tisztelettel

Frischer Ignác.

94.143.



Kérjen ön csak
„ZACHERLINT“

mert ez a leggyorsabban és legbiztosabban öli ster mindennemű rovar
kiküldésére.

Mi szolgálhatna világosabban utólréhetetlen ereje és jósağa mellett, mint
óriási elterjedtségének sikere, melyről fogva nem létezik más oly szer, melynek
forgalmát a „Zacherlin“ legalább tizenkétszer fölül nem múlja.

De kérjen mindenkor lepecsételt palackot és csak olyat, mely a „Zacherl“
névvel van ellátva. Minden egyéb értéktelen utánzás.

A palackok árai: 15, 30, 50 kr, 1 forint, 2 forint. Zacherlin-megtakarító 30 kr.

Elárúító helyek:

Balassa-Gyarmaton: Csereenyák György, Kanitz Ödön, Felsenburg Ti-
vadar, Vilim Gyula, Bentó József, Szommer Károly, Hummer Mihály, Eben-
sführer Lajos, Winter Ármin,
Ipolyvágyon: Dombó Károly,
Salgó-Tarjánban: Holéczy Gusztáv, Majernik József, Mandl Gábor,
Okolicsányi Lajos, Grossberger Miksa, Kórey Dániel, Both,
Csábrán: Jozsa Dezső uraknál.

Arankamentes Lóheremag

nagyszemű 100 kilója 76 frt
5, 10, 25, 50 kilós zsákokban, mindkettő államilag olmozdrolva,
Répamag ugyanolyan árrban álvinczen feladva utánértékel.

Kapható:
gróf Teleki Arvéd

94.135.

drassói uradalomban u. p. Koncz.

Hirdetések,

nyílt-térli közlemények

jutányos föltételek mellett

föltételek a lap kiadóhivatalában.

94.175

Hittküszégi iroda, Tabán-utca (a templommal szemközt).

HIRDETMEY.

A „Bécsi biztostló társulat“ tűz-, jégjár és szállítványbiztosításo-
kat a legjutányosabb díjak mellett eszközöl.

Kérdeti főgynökség B.-Gyarmaton

Löwinger József, iir. bitt. jegyzőnél.

94.175

Hittküszégi iroda, Tabán-utca (a templommal szemközt).



GRAEPEL HUGO

GÉP-ÉS ROSTALEMEZ-GYÁR. MALOMÉPÍTÉSZET

MARSHALL, SONS & CO. Limited

VEZÉRÜGYNÖKE.

BUDAPEST. V., KÜLSŐ VÁCZI-ÚT 46.

Árjegyzékek kívánatra bérmentve.

Kilunó gépek
Jutányos árak.
Kedvező feltételek

Kilunó gépek
Jutányos árak.
Kedvező feltételek